Demikian juga Al-qur’an mengatur secara lebih mendalam mengenai etika yang baik dalam

pergulatan hidup sehari-hari antara sesama manusia dalam rangka membangun ukhuwah

diniyah dan ukhuwah islamiyah.

Kata Kunci: Alqur’an, Universal, Aktualisasi.

A. Prolog

Menjelang Nabi Muhammad SAW wafat (pada tahun 11 H/632 M) Beliau berpesan

kepada kaum muslimin, agar tidak terperosok kedalam jurang kesesatan hendaklah selalu

menempatkan Kitabulloh (Al-Qur’an) dan Sunnah rasul-Nya sebagai refrensi utama dalam

setiap langkah hidupnya1. Kitabulloh, di maksudkan sebagai firman Allah yang tertuang